# Universitätsbibliothek Wuppertal

## **Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Homine Corrvpto et Instavrato

**Chamier, Daniel**

**[Frankfurt], 1627**

Liber secundus, De libero arbitrio

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-885](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-885)

Sic homini, si saluus esse velit, credendum in Christu: non quod absolute necesse sit, aut iacturam facere, aut credere in Christum: sed tantum posito eo fine. Itaque et si species hae sit necessitatis, tamen non opponitur libero arbitrio. Tertiam, necessitatem directionis: quae est a causis superioribus mouentibus voluntatem. Sic Deus dirigit per prouidentiam suam, cor hominis etiam ad singularia effecta; vt tamen cor maneat liberum: sic per gratiam suam fidelium voluntates flectit in bonum; vt tamen liberam liberam maneat.

XIII. Disputatio erit gemina: de Necessitate in genere: tum specialiter de necessitate ex Prouidentia.

CAP. II.

Argumenta Bellarmini ex Scriptura & ratione, de Libertate arbitrij.

I. Argumenta Bellarmini ad quaestionem priorem: primum ex Scriptura, & ratione: deinde de Patribus. A Scriptura vnicum est: ex Ecclesiastici 15. Deus reliquit hominem in manu consilij sui: adiecit mandata, & praecepta. Si volueris mandata seruari, conseruabunt te. Apposuit tibi ignem & aquam: ad quod volueris, porriges manum tuam: ante hominem, vita & mors: bonum & malum: quod placuerit ei, dabitur illi. En tibi quid sit esse in manu consilij sui: posse seruare Legem si velit, & non seruare, si velit: & ex duobus contrarijs, alterum eligere.

II. Respondeo: Primo, nullum id esse argumentum a Sacra Scriptura: esse enim Ecclesiasticum in Apocryphis: vt alias disputatum. Tum autem hoc ipso loco indulsisse sibi humanum ingenium apparet ex immensa editionum diuersitate. Graece: ἀφήκεν αὐτὸν ἐν χειρὶ διαβολικῆς αὐτοῦ. ἰαυθίλης σωτηρίας τὰς εὐτολὰς, καὶ πείσιν πείσιν ἀδικίας. Reliquit illum in manu consilij sui. Si volueris, conseruabis mandata: & fidem facere beneplaciti. Vel si leuiter emendes πείσιν pro πείσιν, & fidem facies beneplaciti: Quis hinc putet vnquam Latina fuisse desumpta? Quamquam in toto opere, mirae sunt discrepantiae: vt facile diuines in suo temere lussisse humanum ingenium.

III. Secundo: nego sermonem haberi de Libero arbitrio in genere: sed specialiter de Libero arbitrio hominis. Aliter autem sentiendum de Arbitrio Dei: quod consistit cum immutabilitate, quae absque dubio est necessitas interna. Vnde Delphinus testatur in Deo liberum Arbitrium intrinsecus, esse immutabile, & coniunctum cum summa necessitate. Quid nihil-ne etiam Angeli tum boni, tum mali differunt a nobis? At in vtriusque tamen liberum arbitrium. Et in illis confirmatio tanta, vt peccare non possint: in his vero tanta obstinatio, vt non peccare non possint. In his vero tanta obstinatio, vt non peccare non possint. In his vero tanta obstinatio, vt non peccare non possint.

IV. Tertio: nego sermonem haberi de Libero arbitrio hominis in genere: sed specialiter hominis ab initio; id est, qualis fuit a Deo conditus, ad sui imaginem. Diserta verba, Deus ab initio constituit hominem, vel potius, condidit hominem in manu consilij sui, & reliquit eum in manu consilij sui. Ab initio ergo. Non est autem legitima consequentia, a primo hominis statu, ad alterum eiusdem hominis statum corrupti. Nam noua superueniens conditio, & quidem huiusmodi, quae transijt in alteram naturam, vnde dicimur natura filij irae, quid mirum, si actiones immutauit? Maxime, quum id vitium confect totum hominem peruasisset, id est, tum corpus, tum animam: & animam tamen corrumpere non valens substantiam: sed duntaxat facultates. Quomodo ergo, cui naturalis est erurum habitudo, potest & recte incedere, & claudicare: at fracto deinde crure, non nisi claudicare: sic anima, etsi integras suas facultates poterat in vtramque partem flectere: nihil mirum, si nunc elumbes non aequae possit.

V. Adde statum animarum post hanc vitam, siue beatarum, siue damnatarum. De illis Augustinus Enchir. c. 105. Sic oportebat prius hominem fieri, vt & bene velle posset, & male: nec gratis, si bene: nec impune, si male: postea vero sic erit, vt male velle non possit: nec ideo libero carebit arbitrio. Multo quippe liberius erit arbitrium, quod omnino non poterit seruire peccato. Et de perfectione iustitiae, Quia peccauit voluntas, sequuta est peccantem, peccatum habendi dura necessitas, donec tota sanetur infirmitas: & accipitur tanta libertas, in qua sicut necesse est permaneat beate viuendi voluntas: ita vt sit etiam bene viuendi, & nunquam peccandi voluntaria felixque necessitas. Haec quum ita sint, & certum sit Deum habere liberum arbitrium: Angelos item, cum bonos, tum malos: denique animas beatas: damnatasque: & tamen cum quadam necessitate, quae aufert aequam in bonum & malum libertatem: Ergo omnimoda libertas, non est de essentia Liberi arbitrij: alioquin hoc nullum esset in Deo, in Angelis, in animabus beatorum, damnatorumve. Quod est absurdum.

VI. Instat tamen Bellarminus de homine lapsio. Non interest, inquit, Nō enim disputamus de Libero arbitrio hominis lapsio: sed in genere.

VII. Absurda instantia, inquam. Imo enim plurimum interest, eam ipsam ob causam. Nam si disputamus nunc in genere: ergo non tantum de Arbitrio hominis nondum corrupti: sed etiam de hominis corrupti: de hominis saluati, de hominis damnati: de Diabolorum, de Angelorum, de Dei. Nam hi omnes habent liberum arbitrium: Itaque inuestiganti naturam liberi arbitrij in genere, ea consuetanda sunt, quae illis omnibus sunt communia. Nam si quorundam propria: ergo vel non erunt de natura Arbitrij: vel in ijs non erit Arbitrium, in quibus illa non erunt. Vt, si de vitibus humanis disputem, inepte faciam, si saxum illud ingens aduocem, quod vix lecti bis sex ceruice subirent, qualia nunc hominum producit corpora tellus. Id enim ad vires Turni pertinet: non indefinite ad vires hominis.

VIII. Bellarmini deinceps ratio trina sequitur. Prima ab absurdo: Si ad liberum arbitrium constituendum sufficeret libertas a coactione: ergo quaecunque sponte agunt, haberent liberum arbitrium. At posterius falsum. Ergo & prius. Probatur assumptum. Nam primo pecora sponte feruntur ad pabulum. Pueri, furiosi, somniantes sponte agunt. Nec tamen aut illa omnino liberum arbitrium: aut isti eiusdem vsum habent. Deinde, Deus genuit filium, non coacte: nec tamen libero arbitrio.

IX. Respondeo in Antecedenti esse fallaciam coniunctionis & diuisionis. Nam sufficere ad liberum Arbitrium constituendum, sonat dupliciter: vel ad id constituendum quod appellatur Liberum arbitrium: vel ad arbi-

trium constituendum liberum. Priori sensu, negatur antecedens. Neque enim huiusmodi quicquam cuiquam nostrum venit in mentem; vt vbiunquam erit aliquid non coacti, siue spontanei, ibi agnoscat liberum arbitrium. Alioquin & in saxo agnosceret, non coacte tendente ad centrum: & in aqua currente in mare. Atqui vbi arbitrium nullum, quomodo liberum? Nullum enim animal bipes, vbi nullum animal: nullus homo doctus, vbi nullus homo. Nam non entis, nullae sunt qualitates. Quorsum ergo pecora liberi arbitrij: quae ne arbitrij quidem, quia nec rationis? & cur in pueris, furiosis, somniantibus, liberi arbitrij vsum: vbi nullus arbitrij: quia nullus rationis? Similiter in Deo, si fuisset arbitrij generatio filij, fuisset & liberi: Sed contra, si non arbitrij: ergo nec liberi. Quorsum igitur hae exempla? Nempe vt constet, non quicquid sit sponte, nec ex libero arbitrio. Sed non esse liberum arbitrium, in arbitrio spontaneo, & non coacto; hoc vero exempla non probant.

X. Altero sensu negatur consequentia. Negari enim non potest, ea dici, esseque libera, quae non coguntur: adde, si placet, vltimus, quae nec cogi possunt. Suarez Metaphysic. disputat. 19. sect. 2. art. 9. liberum docet ita opponi necessario, vt totidem modis vtrumque dicatur: dici ergo actionem liberam, quae coacta non sit: hocque genus libertatis non excludere omnem necessitatem. Baius c. 4. & 5. Voluntas duobus modis libera: vno, quum habet in sua potestate vt quod vult, etiam possit nolle: aut contra: altero, quia in eis quae videt aut facit nulli seruituti est obnoxia: seruitutem constituit aut inuoluntaria necessitas: aut noxia & insipiens animi praesensio. Et cap. 8. Quod de libera voluntate diximus, hoc etiam de libero arbitrio intelligendum putamus. Quod si verum: tum omnino sequitur, ad arbitrium constituendum liberum; id est, arbitrio vindicandam libertatem, sufficere posse libertatem a coactione: hoc est, supposito arbitrio, deinceps omnia fieri libero arbitrio, quae spontaneo, non autem coacto arbitrij motu fiunt. Itaque Collator apud Prosperum, Liberum arbitrium, inquit, est rei sibi placitū spontaneus appetitus: nimis id quidem dilute, sed tamen contra Bellarmini mentem. At Gregorius Nyssenus Cateches. cap. 7. vim illam liberi arbitrij non potuit non exprimere per τὴν ἐκείνην, & ἀκέραιον: Verba audi, σου ἀνάγκη πειθιστικῆς ἀπὸ τοῦ ἰαντῆ δόκω, καὶ ἰσοπέδων τῶν ἀνθρώπων, φέρει, καὶ ἰσοπέδων π. α. α. ἀφύρη ἀκέραιος πρὸς τὸ κελὸν ἐφελευθέρω. εἰ ἢ τῶ φαιτός ἐξ ἀιδίου καὶ ἀιδίου ἀεὶ ἀμεμπτον & ἰερατίας πρὸς ἐπιβάντων τῶν βλαφάρων τῶ ὄρατον, ἐξω τῆς τῶ μὴ βλαπτον & ἀιτίας ὁ ἴλι. Non violenta cuidam necessitati, prout voluerit, subiecti hominem Deus, quasi inanimatum vas aliquod inuictum traheret ad bonum. Quod si lumine sereno caelo pure splendente, quisquam supercilij occupet visum sponte, non efficit sol, vt is ne videat.

XI. Ratio secunda: Si ad Arbitrium liberum constituendum sufficeret libertas a coactione: Ergo nulla vnquam quaestio fuisset de Libero arbitrio: neque Aristoteles reprehendi posset; quod scripserit Deum ex necessitate agere: neque vlla controuersia cum haereticis remaneret. At falsum posterius. Ergo & prius. Probatur consequentia: quia neque Aristoteles, neque Manichaei, aut Lutherani, aut vlli alij negarunt vnquam vel Deum, vel hominem, liberos a coactione.

Negatur consequentia: supposito hoc sensu de libertate arbitrij distincte: non coniuncte de libero arbitrio. Nam primum, magna quaestio, vtrum sit aliquod liberum arbitrium, propter Manichaeos: qui non ab arbitrio, sed a natura malum esse docebant. Deinde, si docuit Aristoteles Deum agere tantum naturaliter, ideoque ex necessitate: tum omnino reprehendendus est. Quid tum enim, si sponte aliquid agi consentiunt Manichaei, consentit Aristoteles? Potest enim agere sponte, & aecus naturae impetus: vt Sponte sua san-dyx pascentes vestiet agnos. Sed arbitrium non potest sponte agere, vt non sit liberum. De ijs taceo, quos appellat Lutheranos: quibus scio iniuriam fieri. Sed magna quaestio restat cum Pelagianis, cum Papistis, de hac ipsa libertate, quae sit, quantave. Itaque non est quod vereatur Bellarminus, ne pax nimia sit Ecclesiae ab haereticis. Hoc ipsi Iesuitae, quandiu erunt, strenue cauebunt, vt nulli sint alij.

XII. Tertia ratio: Omne principium electionis est liberum, non tantum a coactione, sed etiam ab omni necessitate. At omne liberum arbitrium est principium electionis. Ergo liberum arbitrium est liberum, non tantum a coactione, sed etiam ab omni necessitate. Probatur minor: quia liberum arbitrium est voluntas, vt est principium electionis. Probatur maior. Quia voluntas beatitudinis: at electiua potestas, non videtur intelligi posse, cum determinatione ad vnum, & necessitate: Nam electio est inter multa: & ideo electionem praecedit consultatio.

XIII. Respondeo: Negatur minor, & eius probatio. Nam sic in Deo nullum esset liberum arbitrium. Electionem enim praecedit consultatio, ipso concedente Bellarmino. Ideoque, vbi nulla consultatio, nulla etiam electio: At in Deo, nulla consultatio. Damascenus, de Fide, lib. 3. c. 22. ἐπὶ Θεῷ βλάβηται ἢ ἀνεπισημῶν, προαιρέσει ἢ κρυφίως ἢ ἀνεπισημῶν. ἢ ἢ βλάβηται Θεοδιδασκώ-ας ἢ ἐπὶ τὸ βλαδίωδ. ἀπὸ τῶ τῶ γενεαλογικῆς ἀδελφῆς βλαδίωται. εἰ ἢ βλαδίω-γνοίως, πῶτος καὶ ἀνεπισημῶν. ὃ ἢ Θεοῦ πῶτος εἰδῶς ἀπαίτης ἢ βλαδίωται. Ἰν Deo voluntatem dicimus quidem, at non electionem proprie. Nec enim consultat Deus, quia ignorantia est consultare. Nam de compertis nemo consultat. Si autem consilium ab ignorantia, necessario etiam electio. At Deus, qui omnia nouit absolute, non consultat. Si ergo in Deo neque consultatio est, neque electio: & liberum arbitrium tantum dicitur voluntas, quae est principium electionis: certe nullum esset in Deo liberum arbitrium, quod est absurdissimum: & contra disputatur a Bellarmino e. 16. lib. 3. de Gratia, & Libero arbitrio. Itaque liberum arbitrium non est principium adaequatum electionis.

XIV. Quod si non omne liberum arbitrium sit principium electionis; videtur tamen omnes maiorem esse falsam. Nam si liberum arbitrium latius patet quam electio: ergo obnoxium erit aliquando necessitati: illi saltem quam indiuiduationis appellamus, quae electionem non admittit. Nihil etiam obstat, quominus necessitati consequentis; quum ad finem propositum non disponuntur plura media. Vult aliquis saluus esse: tum vero non datur optio in quem credat: omnino enim necesse habet credere in Deum per Christum. Symbolum Athanasij: ὅς τις βλάβηται σωθῆναι, ἀπὸ πάντων καὶ κρυφῶν τῶ κα-θολικῶ πῶτιν. Quicquid vult seruari, eum ante omnia oportet retinere fidem Catholicam. Praeterea, Paulus sibi dicit impositam necessitatem euangelizandi, 1. ad Corinth. 9. Ergo non omnino liberum erit Arbitrium a necessitate: sed a co-

à coactione... X.V. Se... quatum ele... rum esse ab... cessitate... heri arbitrij... at non acqu... eligit. Si e... honibus, y... contagio... deat, iux... uari po... Quod n... electio non... stea. Quid... vineccle... sit Israelitas... Pharao dim... erunt tamen... I. S. perfu... Concilio... paratum h... male viue... viere. Subi... tum Pij 5. in... quod volun... uolentia rep... II. Veru... momentu... dum, vt v... Gregorius... citent nec i... Gregorius v... super infeli... rit Iesuito... huiusmodi... gunt immo... persuadendi... terficiendos... III. De... verba. Qu... preter can... in priore... ne viuent... cam credim... niantes &... liberare vol... definitio au... nunc qua... liberum arbi... baptizatos p... posse, nemp... absurda: qu... baptizatis... saltem non b... gratiam non... usidem Con... quod Deo d... credere, quod... liberum arbi... ritio Deum... misericordia... IV. Qua... bertatem... puzati po... tij beneficiu... negamus su... a natura su... teram a nec... dar posse no... sideretur tri... hi status arbi... cessitate pro... Nam non p... velle male v... bitio, sed i... quum moue... ciat, non q... tendit Bellar... V. Reliq... De Election... esse facultate... zianus A... habet. Nylle... flatem esse i... VI. Rec... est, vt quom... ceni boni...

à coactione. Nam certe nemo nolens, credit: nec Paulus nolens, euangeli-

XV. Secundo, etiam concederetur Arbitrium esse principium adæ-  
quatum electionis, tamen negatur maior. Neque enim id necesse erit libe-  
rum esse ab omni necessitate: sed tantum indiuiduationis. Nam liberari ne-  
cessitate specificationis, aut etiam directionis, aut interna nihil necesse. Li-  
beri arbitrij erit multis apposis panibus, eorum vnum deligere ad cibum:  
at non æque apposis panibus, lapidibus, lignis. Est enim necesse, vt panes  
eligat. Si cui præ morbo gustus est corruptus, multis propositis cibis salu-  
brioribus, vt plurimum deteriores eligit: vitiatum quodammodo ipso arbitrio  
contagio trahitur, adeo vt etiam consultatione facta, huc magis propen-  
deat, iuxta illud, *Video meliora, proboque, Deteriora sequor.* Quid ni enim vi-  
tari possit intellectus, qui præit voluntati, vt constet liberum arbitrium?  
Quod si vitiatum fuerit, tum omnino male consultabit: si male consultabit,  
electio non poterit esse sana. Inde Libero arbitrio necessitas sua, id est intrin-  
seca. Quid? quod alias probauimus? regi à protudentia Libero arbitrio:  
vt necesse sit id fieri à Libero arbitrio, quod a Deo prouisum est? Non dimi-  
sit Israelitas Pharaonem, & indurauit Deus cor eius: Ergo etiam optionem haberet  
Pharaonem dimittendi, & non dimittendi: consultationeque facta, elegerit al-  
terum: tamen à Deo dirigebatur, vt ita eligeret.

CAP. III.

Argumenta Bellarmini ex Patribus pro Libertate  
Arbitrij.

I. V. perfunt Patres. Primus locus datur Concilij & Episcopis Romanis.  
Concilij Arausicani canone vigesimo quinto declaratur, hominem bap-  
tizatum si velit, posse bene viuere. Atqui experientia docet, eundem posse  
male viuere: Ergo homo vtrumque potest, nempe velle, & non velle bene  
viuere. Subijcitur, Concilium Tridentinum sessionis 6. cap. 5. Item, decre-  
tum Pij 5. innouatum à Gregorio 13. vbi damnantur hæc sententiæ, prima,  
quod voluntarie fit, etiam si necessario fiat, libere tamen fit: Altera: Sola  
violentia repugnat libertati hominis naturali.

II. Verum in Concilio Tridentino, in Pio 5. in Gregorio 13. nullum est  
momentum autoritatis apud illos Catholicos. Concilium eo tantum coac-  
tum, vt veritatem opprimeret, & obrueret fastu ac crudelitate. Pius &  
Gregorius in hoc vnum intenti, vt quoquomodo eius Concilij placita san-  
ciant: nec iubendo tantum: sed & coniurando, seditiones excitando. Nam  
Gregorius vulgo Pater Ligæ: id est, immanissimæ illius coniurationis, quæ  
nuper infelicissimum hoc Gallie nostræ regnum, tantum non euerit. Vide-  
rint Iesuitæ. Catholicis, quam secure suas huiusmodi Pastoribus (si Pastores  
huiusmodi) committant animas. Veri Catholici Christiani Deo gratias ag-  
unt immortales, quod ab ijs terribilibus Dominis sint liberati. Nam certe  
persuaderi non possunt ijs animas bene credi, quibus tanta est corporum in-  
terficiendorum cura.

III. De Arausicano Concilio, facile negotium. Primo, nulla ea sunt eius  
verba, quum enim duo sunt eius nominis Concilia: tum prius nihil habet  
præter canones pertinentes ad *Arbitrium*. Alterum, occupatur quidem totum  
in præclare refutandis Pelagianis: At hominem baptizatum si velit posse be-  
ne viuere, scriptum non reliquit. Sed ita. *Hoc etiam secundum fidem Catholi-  
cam credimus: quod accepta per baptismum gratia, omnes baptizati, Christo an-  
xilante, & cooperante, quæ ad salutem pertinent, possint & debeant, si fideliter  
laborare voluerint: adimplere.* At hæc verba, non quid sit liberum arbitrium  
definiunt, aut quid possit sua natura: sed quid possit per gratiam. Nobis vero  
nunc quæstio est simpliciter de Libero arbitrio. Nec semper coniunguntur  
liberum arbitrium, & gratia. Enimvero quod obseruat, experientia constare  
baptizatos posse male viuere: indeque concludit: Ergo hominem vtrumque  
posse, nempe & velle, & non velle bene viuere: hæc vero consequentia est  
absurda: quia vniuersalis ex particularibus. Certe quum propositum sit de  
baptizatis, debuit concludi de iisdem. Nam alioquin quis nescit reprobos,  
saltem non baptizatos, siue vt verbis Concilij, eos qui per baptismum  
gratiam non acceperunt, non posse bene viuere? Canon vigesimus tertius e-  
iusdem Concilij, *Suam voluntatem homines faciunt, non Dei, quando id agunt,  
quod Deo displicet.* Canone 25. *Hoc Deo propitiante & predicare debemus, &  
credere, quod per peccatum primi hominis, ita inclinatum & attenuatum fuerit  
liberum arbitrium, vt nullus postea aut diligere Deum sicut oportuit, aut crede-  
re in Deum, aut operari propter Deum, quod bonum est, possit, nisi gratia eum, &  
misericordia diuina prouenerit.*

IV. Quare non omnis homo potest velle, & non velle bene viuere: At ha-  
bet tamen omnis homo liberum arbitrium. Quis non videt igitur, quod bap-  
tizati posse id ipsum velle & non velle dicuntur, non id habere à liberi arbi-  
trij beneficio? At nos non negamus aliquando à necessitate liberum esse: sed  
negamus tantum sua natura, siue semper. Semper autem à coactione. Itaque  
à natura sua libertatem arbitrio hanc constare, nimirum à coactione: sed al-  
teram à necessitate, per accidens, nimirum à gratia: quæ in hac vita, fidelibus  
dat posse non peccare: in altera autem non posse peccare. Itaque quum con-  
sideretur triplex hominis status ante gratiam, in gratia, in beatitudine: omnes  
hi status arbitrium habent liberum à coactione. Sed secundum tantum à ne-  
cessitate propter gratiam, quæ illud adiuvat: At primus, & tertius non item.  
Nam non posse velle bene viuere: necessitas est corruptionis: At non posse  
velle male viuere, necessitas est gloriæ, vtraque interna: hoc est, ab ipso Ar-  
bitrio, sed in prima, misero, in tertia beato. Sed siue misero, siue beato,  
quum moueat seipsum, tum sane liberum esse negati nõ potest. Vnde confi-  
ditur, non quamlibet necessitatem spoliare arbitrium sua libertate, vt con-  
tendit Bellarminus.

V. Reliqui Patrum loci alij de Electione loquuntur: alij de Necessitate.  
De Electione isti, Origenes lib. 3. de Principijs cap. 1. Liberum arbitrium  
esse facultatem discernendi bonum à malo, & eligendi quod placuerit. Na-  
zianzenus Apologetico, *Arbitrij libertas, parem in vtrumque partem motum  
habet.* Nyssenus de Philosophia lib. 7. cap. 3. dicit omnem electiuam pote-  
statem esse in opposita.

VI. Recito locos, ne imponat mihi fides Iesuitica. Origen. *Consequens  
est, vt quoniam natura rationis huius quæ est in homine, habet in se vim digno-  
scendi boni vel mali: idque quum discernit, inest ei facultas etiam eligendi, quod*

*probauerit: in eligendo quidem, quod bonum est laudabilis: in sequendo vero quod  
turpe vel malum est, iure culpabilis iudicatur.* Nazianzenus, τὸ ἴδιον ἄρα τῆς  
ἀρετῆς ἀναγκαῖον ἐστὶν, ποιῆσαι τὸ ἀγαθόν, καὶ ἡμίπερος. ἢ φύσει μόνον κληρονομή-  
σας, ἀλλὰ καὶ ἐπιεικῶς καὶ ἐπιεικῶς, καὶ τῆς ἐπιεικῆς αὐτῆς αὐτῆς κινήσεως.  
Summa bonitatis fiat, efficere vt bonum esset etiam nostrum: non natura sola in-  
stitutum: Sed & voluntate cultum, ac liberi arbitrij in vtrumque motibus.

VII. Primum ergo, mentitur Bellarminus asserens scriptum ab Origene,  
Liberum arbitrium esse facultatem discernendi bonum à malo, & eligendi  
quod placuerit. Nam Origenes tantum naturam rationis habere facultatem  
discernendi, postea eligendi. Hæc autem ab illis, quantum distent, quis non  
videt? Nam vires procedunt quidem à natura rei: at non sunt adæquate res  
ipsa: aut etiam rei natura. Non esse autem electionem semper coniunctam  
Libero arbitrio, iam ostensum; quum obseruatum in Deo electionem non ef-  
fe, & tamen esse liberum arbitrium.

VIII. Nazianzenus item dixit, τὸ ἐπὶ ἀμφοῖν κινήματα, at non ἴσα πάντα,  
quod Bellarminus addidit. Cæterum loquitur Nazianzenus, non de Libero  
arbitrio in genere: sed de humano. Nam in Deo non sunt motus in vtrumque;  
quum non sit etiam electio: non sit etiam vlla in malum propensio: In An-  
gelis etiam bonis, nulla nisi in bonum: malis, nulla nisi in malum. Non sunt  
ergo vniuersaliter Libero arbitrio naturalia τὰ ἐπὶ ἰσῶ ἀμφοῖν κινήματα.

IX. Apud Nyssenum lego, *Omnis electiuam potestas, eadem oppositorum est.*  
In quo rursus Bellarmini præposterum admiror ingenium. Nam quid ad re  
præsentem. Non enim idem est electio, & liberum arbitrium? Alioqui, quod  
sæpe monui, in Deo nullum esset arbitrium liberum: quod absurdissimum.  
Deinde etiam si electio concedatur: tamen non omnis necessitas eueritur: vt  
directionis, vt consequentis, vt interna. Nam & Absalomo electio erat pro-  
posita: consultauit enim antequam ingrederetur ad patris concubinas: & ta-  
men euentus non fuit incertus: erat enim prædictus à Deo, & optionem ha-  
bet quilibet credendi, vel non credendi: sed qui saluari vult, necesse habet  
credere. Denique cui vitiatum est gustus, multis propositis cibis, eligit dete-  
rius, interno suo vitio. Quare etiam electiuam potestas, eadem sit oppositorum:  
tamen arbitrium non est liberum ab omni necessitate.

X. Venio ad eos locos qui de necessitate: Gregorius Nyssenus, lib. 7. de  
Philosoph. c. 1. Hominem docet esse liberi arbitrij; eo quod humanæ actio-  
nes non fiant necessario: sed possint etiam non fieri. Capite secundo: hæc esse  
in libero arbitrio: ire, non ire: dare, non dare: concupiscere, & non concupi-  
scere: lætari, non lætari. Et his Nysseni consentit Damascenus, lib. 2. de Fide  
c. 25. & 26. Hilarius in Psalm. 2. *Vnicuique nostrum libertatem vita, sensumque  
permisi: non necessitatem in alterutrum assignens.* Optatus l. 7. *Voluntas habet  
penam, necessitas veniam. Homicida scelus potest facere: potest etiam non facere:  
& cætera huiusmodi in quibus liberum habetur arbitrium.* Ambrosius de Fide,  
l. 2. c. 3. *Pro voluntatis arbitrio, non pro necessitatis obsequio.* Augustinus secun-  
di contra Faustum c. 5. *Et nos sub fato stellarum nullius hominis genesis ponimus,  
vt liberum arbitrium voluntatis, quo bene vel male viuatur, propter iustum  
iudicium Dei ab omni necessitatis vinculo vindicemus.* Tertio de Libero arbi-  
trio, necessitatem perpetuo voluntati opponit. De Vera Religione c. 14. *Si ne-  
cessitate id fecisset, nullo peccati vinculo teneretur.* Bernardus libro de Gratia &  
Libero arbitrio, *Est veroratio data voluntati, vt instruat illam, non vero vt  
destruat. Destrueret autem si necessitatem ei vllam imponeret; quominus libere  
pro arbitrio sese volueret, siue in malum consentiens appetitui siue in bonum gra-  
tiam sequens.*

XI. Respondeo; apud hos Patres necessitatem intelligi vel coactionem,  
& violentiam, vel naturalem motionem. Quæ vtraque dicitur *δύναμις*, distat à  
voluntate; siue qua nullum esse aut fingi potest liberum arbitrium: vt necesse  
sit, & violentiam, & naturam funditus tollere Liberum arbitrium. Sic autem  
intelligi necessitatem probatur ex iisdem. Violentiam primo. Nyssenus Ca-  
techetis c. 31. λέγουσιν δὲ ἠκούσας τὸ θεῖον εἰπερ βίλοιτι, καὶ τὰς ἀνημπούτους ἰσοῦται ἀνα-  
γκαστικῶς ἐφελκυστικῶς τῆς ἐπιθυμίας τῆς κατὰ φύσιν. Dicitur posse Deum  
si velit, eos qui resistunt necessario pertrahere ad suscipiendam prædicationem.  
Occupatio est obiectio. Sequitur responsio, Πῶς τίνων ἐν τῷ τοῦτο τὸ ἀντι-  
θέσιον, πῶς ἴδιον τῆς, πῶς δὲ τὸν κατὰ φύσιν οὐκ ἐπινοῦνται, μόνον γὰρ τὸν ἀφύχων, ἢ  
τῶν ἀλόγων τῆς ἀπορίας βυλιματῶν τῶν δοκῶν ἀπειροῦ ἢ δὲ λογικῆς τῆς  
νοεῖς φύσεως ἐάν τῃ ἀντιθέσει δαπνηται, καὶ τῶν κατὰ φύσιν τοῦτο συναπαλάσσων. Vbi  
esset ergo in his liberum arbitrium? vbi virtus? vbi laus bene agentium? Est enim  
solum anima expertium, aut rationis, aliena voluntate ad id quod videtur, de-  
duci. Rationis autem particeps & intelligens natura, si liberum deposuerit arbi-  
trium, simul & perdit gratiam intelligentis. En tibi liberum arbitrium oppo-  
situm τῆς ἀνημπούτης ἰσότητος, καὶ ἀναγκαστικῶς ἐφελκυστικῆς, καὶ ἀπορίας βυλιματῶν  
ἀπειροῦ. At ea profecto non est omnis necessitas: sed ea, quæ esset coactiuæ.  
Atque eadem proflus ratione in lib. de Vita Mosæ, idem autor opposit *αναγκασ-  
τικῶς δὲ δυνάμει θεῷ, τῆς ἐπιθυμίας τῆς κατὰ φύσιν, καὶ ἀπορίας τῆς φύσεως καὶ  
τῆς σκέψης αἰτίας.* Quæ omnia intelligi non possunt de necessitate, aut inter-  
na: aut consequentis, aut directionis, aut denique specificationis.

XII. Augustinus tertio de Libero arbitrio non potest esse obscurus: nam,  
& necessitas, & cogendi vocabulum vsurpat promiscue. *An forte negabis  
nullo cogente, aut superiore, aut inferiore, aut equali: sed ea nos voluntate peccare.*  
Sic sæpe in eo libro de Vera Religione, c. 13. *Defectus iste, qui peccatum vo-  
catur, si tanquam febris, inuitum occuparet, recte iniusta pœna videretur.*

XIII. Bernardus de Gratia, & Libero arbitrio: definiens consensum  
voluntarium, quo discernimur à bestiis, cum quibus communem habemus  
naturalem appetitum. *Est, inquit, habitus animi liber sui.* Tum explicans  
eam libertatem, *Siquid non cogitur, non extorquetur: Est quippe voluntatis,  
non necessitatis: nec negat se, nec præbet cuiquam, nisi ex voluntate.* Alioquin,  
si compelli valet inuitus, violentus est, non voluntarius. *Vbi autem voluntas  
non est, nec consensus: non enim est consensus, nisi voluntarius.* Vbi ergo con-  
sensus, ibi voluntas. Porro, vbi voluntas, ibi libertas. Et hoc est quod dici potest  
liberum arbitrium. Rursus, *Quomodo ad bonum conuersus per gratiam huma-  
na voluntatis consensus, eo libere bonum, & in bono liberum hominem facit, quod  
voluntarius efficitur, non inuitus pertrahitur: Sic sponte deuolutus in malum, in  
malo nihilominus tam liberum, quam spontaneum constituit, sua vtrique volun-  
tate ductum, non aliunde coactum, vt malus sit. Et, sicut cœlestis Angelus, aut et-  
iam Deus ipse, permanet libere bonus, propria videlicet voluntate, non aliqua ex-  
trinseca necessitate: sic profecto Diabolus aequè libere in malum, & corrumpit & per-  
sistit suo vtrique voluntatis natura, non alieno impulsu.*

XIV. Hi ergo violentiam, siue coactionem appellant necessitatem, nimirum ab externa causa, hominem ad actum mouente. At Hilarius natu...

XV. Hec quum ita sint, nihil est iam difficile. Quia enim necessitas generale nomen est, absurdum fuerit, audito eo, nihil distinguere: nec sequitur, si libertas opponatur necessitati...

CAP. IV.

Argumenta Catholicorum de Necessitate liberi Arbitrii.

I. Nostra nunc partes sunt docendi Liberum Arbitrium sua natura, non esse solutum omni necessitate. Ostendam enumeratione: primo de interna: tum de necessitate directionis...

II. Arbitrium Dei, Angelorum, Diaboli, hominum glorificationum, & damnationum, est liberum. At eorundem Arbitrium non est liberum a necessitate interna...

III. Maior probatur, primum de Deo: & quidem, ut ne longe abeam, testem non tantum Francisco Cumel disputatione de voluntate hominis; capite de Libero arbitrio Dei: sed etiam ipso Bellarmino ex professo ita disputante...

IV. Ita ergo docente Scriptura, necesse est confiteri, aut nullam esse liberum arbitrium, aut esse in Deo plenissime, perfectissimeque. Et sane iniuriam facit Caluino Bellarminus; quum ei contrariam sententiam impingit...

V. Atqui haec calumnia est, & quidem malitiosa. Nam omnino falsum; doceri nihil posse Deum, nisi quod faciat. Hoc, inquam, apud Caluinum nemo legat. Quid ergo? Nempe inanis, otiosa, sopita omnipotentia; omnium detestatur...

VI. Ad rem redeo. Deum ergo certum est habere liberum arbitrium. De Angelis & hominibus bonis malisque, nulla est etiam controuersia. Et vno argumento potest probari: quia sunt omnes rationales creaturae...

que consultat: ita consultat, ut qui in seipso habeat optionem faciendorum: quod praelatum fuerit, eod. consilio, eligat, & electum exsequatur. Et tunc, & tunc...

VII. Restat Minor probanda: scilicet, non esse in Deo, aut in Angelis bonis malisque; aut in hominibus glorificationem, damnationem; liberum ab interna necessitate arbitrium...

VIII. Audi Bernardum de Gratia & Libero arbitrio; non de Deo tantum, & glorificationis, sed etiam de Angelis bonis malisque; ac de hominibus damnationis: atque adeo hanc ipsam nostram quaestionem ex professo concludentem...

IX. Nec sunt hominum commenta. Nam Deum Scriptura testatur esse omnis mutationis expertem. Malachia 3. Ego Dominus, & non mutor. Iacobi primo. Apud Deum non est transmutatio, aut conuersio in obumbratio...

X. De Angelis id sufficiat; quod neque bonorum vllum vnquam peccatum, neque malorum vllum vnquam bonum factum, Scriptura tradit. Quamquam de istis illud perspicuum; Ioan. 8. Ille homicida est ab initio...

XI. Enimvero Delphinus, de Libero Arbitrio, capite, Quatum rerum sit liberum arbitrium. Dupliciter considerari potest liberum arbitrium: primo quidem, ut liberum est: deinde, ut deliberans...

XII. Haec tunc de Interna: nunc de directionis necessitate. Si nulli directionis necessitati obnoxium esset liberum arbitrium; Ergo pleraque diuina decreta, essent incerta, & frustra caeca...

XIII. Est ergo certa conclusio, liberum arbitrium non tollere omne genus necessitatis. Consentit Delphinus, eod. c. quod paulo ante indicauimus. Haud enim liberum arbitrium eo dicitur, quia sic istud non velit, aut nolit, ut oppositum queat velle...

Vertical text on the right margin, partially cut off, containing various notes and references.

re illud, & nollet. Satis esse, si quis habeat optionem diuersarum rerum, quod electio fiat cum pleno, atque perfecto iudicio rationis inter eas. Sed & ante istos Tapperus art. 7. statim initio, Necessitari voluntatem à Deo, qui autor est natura, quamuis cogi ab eo non possit, nihil vetat: nam tunc auferret illi libertatem in tali actione, mouendo eam ceu brutam pecudem, quod nunquam facit lege communi. Salmeron tract. 56. tom. 9. Stat etiam liberum arbitrium cum lege vetante, & precipiente: quia adhuc homo libertate non destituitur. Imo quod maius est, cum necessitate bene operandi, vel male faciendi: & ut sic dicam, cum impossibilitate. Nam in Angelis & beatis tanta dignitas liberi arbitrii non abest: sed cum necessitate bene operandi: & cum impossibilitate male faciendi coniuncta. Cacodæmones, damnatiq; omnes, liberum arbitrium, quod naturale est, ac proinde amitti nequit, habent, sed cum impossibilitate benefaciendi, & cum necessitate male operandi annexum.

## CAP. V.

## Voluntatem creatam determinari à Prouidentia.

I. Disputatio sequitur de necessitate Prouidentia: quæ pertinet ad argumentum postremum præcedentis capitis: quo conficiebatur liberum arbitrium dirigi à Deo ad finem certum: Quæstio hinc mouetur de cooperatione diuinæ voluntatis cum libertate voluntatis creatæ, hanc enim malo generaliter, quam libertatem humanam, cum Bellarmino: qui hac in controuersia sudat valde capitibus tribus lib. 4. de Gracia & Libero arbitrio, videlicet 14. 15. & 16.

II. Statim autem initio imponit Caluino, huiusmodi argumentum: Diuina voluntas est prima causa omnium rerum: & iam ab æternitate decreuit quid velit, aut non ve it fieri: nulla igitur esse potest in homine libertas arbitrii: nam prima causa efficiens prima est, nec potest vllus diuinæ resistere voluntati. At Caluinus nunquam est argumentatus in hunc modum, ad tollendum liberum arbitrium: quod ille diserte concessit, vt docuimus.

III. Itaque hac impostura neglecta, quæstionem videamus: Voluntatem diuinam esse primam causam omnium quæcunque fiunt, certum est, vt notat Bellarminus Itaque, necesse est in ijs quæ fiunt per liberum arbitriū, hanc causam interuenire: hoc est eius efficaciam certam cognoscere. Id vero quomodo fiat anquiratur: atq; hic Caietanum Bellarminus notat dixisse, concordiam istam liberi arbitrii cum voluntate diuina videri inexplicabilem, neq; intelligibilem in hac vita. Cui nos & Costerum addimus Iesuitam in Enchirid. cap. 5. Voluit Deus, inquit, hac difficultate palam facere nobis omnipotentiam suam: quod in his etiam rebus, quæ nos attingunt, plus possit, ac faciat, quam nos capiamus, aut intelligamus: vt omnis intellectus in obsequium Dei captiuum se reddat: neq; plus sapiat quam oporteat sapere. Quam sententiam nos quidem valde laudamus: Et censemus tamen cum Bellarmino, conandum esse rebus etiam obscuris lumen afferre, dummodo sapiamus ad obiectatæ: neque immani curiositatis humanæ pruriginem indulgeamus, aut etiam staturamus: sed canonem adhibeamus sacrum: vt quicquid in Scripturis Deus reuelarit, id tantum amplectamur.

IV. Hoc posito, quatuor nobis sententias Bellarminus enumerat, eorum qui explicare conantur hanc difficilem quæstionem. Primam Durandi: Nullum requiri voluntatis diuinæ concursum ad actiones causarum secundarum: sufficere enim ipsas naturas, earumq; virtutes: & vt eas Deus, qui condidit, idem conseruet: Locus est in secundum sententiarum distinctione 37. quæstione 1. Verba autem, Deus non est causa actionum liberi arbitrii: nisi quia liberum arbitrium ab ipso est, & conseruatur. Sed hanc sententiam Bellarminus explodit, & merito: vt contrariam tum Scripturis, tum Patrum testimonijs: vt prolixè disputatum est huius tomi libri secundo.

V. Secunda sententia est, eorum qui fatentur Deum determinare suo concursu actionem voluntatis humanæ, & eo posito non posse eam non agere: esse tamen liberam, siue quia Dei concursus non sit de prærequisitis ad actionem liberi arbitrii: sed tantum de comitantibus, quæ opinio est Iacobi Almaini de Moral. c. 1. & 2. siue quia concursus ille determinans voluntatem, non impedit, quominus homo plenum perfectumq; habeat iudiciū rationis. Sed hæc etiam sententia Bellarmino displicet, & curiose refutatur. Nos autem illud Almaini nullo modo probare possumus: de reliquis partibus dicam postea.

VI. His exturbatis, reliquas habet duas, quibus acquiescat Tertiam Gregorij Ariminensis, Scoti, Gabrielis in secund. sententiar. distinct. 37. cooperationem diuinam tenere se ex parte effectus (verba recito) nõ ex parte cause: hoc est, concursus Dei non determinare voluntatem nostram, nec aliquid in illam imprimere aut operari: sed immediate influere in effectum, eumq; producere illo ipso momento, quo à voluntate nostra producitur. Declarat similiter: quum duo ferunt ingentem lapidem, quem neuter possit: tum vero neuter alteri vires addit, eumque impellit.

VII. Quarta sententia superest Thomæ: cooperationem diuinam ita concurrere cum secundis causis etiam liberis: vt non solum eis dederit, & conseruet virtutes operatrices: sed etiam eas moueat, & applicet ad opus. Et hanc valde videri consentaneam, tum Scripturæ, tum rationi, & ordini, quem habet prima causa cum secundis.

VIII. Nobis postrema sententia videtur optima. Sed nullo modo obstare, quominus dicamus à Deo determinari actionem voluntatis creatæ: si quidem determinare nihil aliud significet, quam destinare ad vnum certumq; effectum. Et omnino ita est. Mouet Deus, non tantum creaturas brutas: sed etiam racionales: & ita mouet, vt prima causa secundas: nec vt naturaliter, siue contingenter, sed consilio, decretoq; non minus certo, quàm sapiente. Itaq; frustra esse nullo modo potest: quæcunque, tandem sit causarum secundarum libertas: quam agnoscamus ab eo conseruari. non euerri, aut aboleri. Itaq; non tantum ab ijs absumus, qui negant concurrere Deum cum causis secundis, aut non esse de prærequisitis ad actionem. Sed etiam ab ijs qui in tertia sententia volunt cooperationem diuinam tantum exerceri in effectum, non autem in causam.

IX. Probatur ergo voluntatem creatam, quantumuis liberam, determinari à Deo ad suum effectum. Primo: Si Deus dat & velle & perficere pro bona sua voluntate: ergo determinat voluntatem. Probatur antecedens 2. ad Philip. Deus is est qui efficit in vobis, & vt velit is, & vt efficiatis, pro bona voluntate. Probatur consequentia: quia determinare voluntatem, est eam

certo mouere ad aliquem certum effectum: at qui dat velle, omnino mouet voluntatem: nam velle, est ipse voluntatis motus: nec potest velle voluntas quin velit aliquid certum: deinde non potest perficere, nisi certum aliquid, & vnum: si ergo voluntas vult id quod perficit: certe vult aliquid certum. Quare Deus qui dat perficere aliquid certum: & dat velle id quod perficitur: sine dubio dat velle aliquid certum, siue determinatum. Quare omnino determinat voluntatem. Et tamen loquitur Apostolus de conscientia salute: in qua omnino necesse est voluntatem esse liberam. Vnde necessario conficitur, voluntatem manere liberam, etiam tum, quum à Deo determinatur. Quod etiam ipsum velle satis concludit.

X. Secundo: Si Deus habet in manu cor hominis, & inclinatur quo vult, ergo determinat voluntatem liberam. Probatur antecedens: Prouerb. 21. Sicut diuisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini: quocunq; voluerit, inclinabit illud. Probatur consequentia. Nam habere aliquid in manu, significat in potestate sua aliquid habere, vt pro arbitrio disponas. Deinde inclinare quocunq; velit Deus, non potest intelligi, nisi proposito certo quodam quasi scopo, non potest enim velle, nisi aliquid certum & determinatum.

XI. Bellarminus capite vndecimo respondet dupliciter Primo: hunc locum intelligi de executione: vt sensus sit, solum Deum posse impedire executionem regiarum voluntatum. Probatur ex Græco, vbi pro diuisiones aquarum, legitur ἐπιπέδησεν ἰσχυρῶς, impetus aquæ, quasi dicat, sicut impetus aquæ non potest impediri & coerceri, nisi à magna aliqua vi: sic etiam, quod Reges volunt, impediri non potest, nisi à Deo. Secundo, facile esse Deo mutare voluntates hominum, etiam si Reges sint: nimirum interius eis proponendo, quæ nouit eorum ingenio congruere.

XII. Sed prima solutio frustra est. Tum quia agnoscit Bellarminus, Hebraice, non haberi impetum aquæ: sed riuos aquæ, siue, vt in Vulgato, diuisiones, quæ quod idem est: quia riuus diuiditur inter se ab vno fonte. Tum etiam, quia, impedire voluntatem regiam, nulla arte confici potest, vt sit inclinatur eam. Nam qui impedit executionem, eum nihil est necesse agere in executionis voluntate. At inclinare aliquid, omnino significat agere in eo, quod inclinatur. Quare, qui inclinatur cor, omnino agit in corde. Hoc vide ex alijs locis. Decimo nono 2. Samuelis, dicitur Dauid missis nuncijs inclinasse cor omnium virotum Iehudæ, vt mitterent ad se: non, quia simpliciter impediuit eos, ne à se discederent: sed quia prudenter monendo effecerit, vt omnes vellent reconciliari. Prioris Regum 1. mulieres extraneæ dicuntur auertisse cor Salomonis: At Hebraice idem verbum est: sed & Græce: itaque inclinasse dicuntur cor Salomonis: nimirum blanditijs suis efficientes, vt vellent adhærere idololatriæ. Ad eundem modum, Prioris Regum 8. Salomo benedicens populo, Inclinet, inquit, Deus corda nostra ad se, vt ambulemus in vniuersis vijs eius. Et Psalm 119. Inclina cor meum in testimonia tua.

XIII. Secunda solutio inutilis est. Enimvero certum est, facile esse Deo mutare voluntates hominum: alias non habituro corda eorum in manu. Sed plus habet Scriptura, quum dicit inclinare quo velit: hoc enim intelligi nequit, nisi consideremus euentum pendere à Deo, ac proinde certum esse. Quod si est certum: ergo determinatur Deo. Perinde est igitur, ac si legeremus, Deum determinare euentus voluntatis. Nec interest, vtrum regibus proponat: quæ nouit eorum ingenio congruere: nos enim non dicimus corda cogi à Deo: sed tantum dirigi, vel inclinari quo ille vult. Quamquam non potest hæc ratio esse generalis. Quum enim Deus inclinatur cor hominis ad sua mandata, tum ex præcedenti argumento scimus, Deum, non tantum proponere ea quæ ingenio congruunt: sed etiam efficere, vt homines velint, hoc est, mouere voluntatem ipsam, siue ipsam facultatem volendi.

XIV. Si Deus determinat voluntarios euentus ergo & voluntatem. Probatur antecedens, Act. 4. Coacti sunt, id est, congregati sunt aduersus Sanctum Filium tuum Iesum, quem vnxiisti, Herodes, & Pontius Pilatus cum Gentibus, & populo Israel, vt facerent quocunq; manus tua, & consilium tuum prius desinerat faciendum. Illud desinere, Græce est ἀποστέλλω, quo significatur determinari: est enim ἀποστέλλω de iudicio, quod significatur terminus. Ad Rom. 8. Quos præsciuit, eosdem & prædestinauit conformes fieri imagini filij sui. Rursus prædestinauit, ἀποστέλλω. Ad Eph. 1. 4. 5. qui prædestinauit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum. His ergo locis dicitur Deus determinare: sed & voluntarios euentus: neque enim Herodes & Pilatus Christum cruci affixerunt nolentes, aut conformis quisquam fieri potest Christo, adoptatiue in Filium Dei, nisi volens.

XV. Quarto: Causa omnis secunda mouetur ad efficiendum per primam. At voluntas creatata est causa secunda: & Dei voluntas est prima. Ergo voluntas creatata mouetur ad efficiendum, a voluntate Dei. Si autem mouetur: ergo determinatur.

XVI. Respondet Bellarminus cap. 15. Causas secundas alias esse instrumenta, alias non proprie instrumenta. De instrumentis, veram esse maiorem, at minorem falsam. De alijs, maiorem quidem esse veram: sed maiorem falsam. Tum enim inter causam primam & secundam, non esse hunc ordinem, vt vna alteram moueat: sed, vt vna sit prior altera perfectione illimitatione, & necessitate.

XVII. At primo hoc somnium est. Nam causæ omnes vel subordinatæ sunt, vel coordinatæ. In illis proprie dicuntur primæ & secundæ: in his autem minime. Vt in taxo illo, quod alias Bellarminus posuit à duobus gestari neuter dicitur prima, secundaue gestationis causa. Sed idem saxum si deferatur curru, prima causa dicitur auriga, qui agit equos, à quibus currus agitur. Deinde, quid atinet tergierari? Quum certum sit, Deum dici primam causam, eo quod reliquas moueat. Nam certe etiam homines dicuntur instrumenta Dei: facta 10. Assur appellatur virga furoris Dei.

XVIII. Sed de instrumentis Bellarminus respondet: sic dici homines, nõ proprie, verum metaphoricè: quia possit Deus, quando vult, ita flexere eorum animos, quomodo artif. x. flexit instrumenta sua. Esse autem etiam hominem causam principalem: quum sit liber, & dominetur animantibus cæteris.

XIX. Et fateor sane instrumenta solere dici ea, quæ à seipsis motum non habent. Isidorus Origin. lib. 5. cap. 25. Instrumentum, inquit, est vnde aliquid construimus: vt calamus, ascia, culter. Cuiusmodi instrumenta ab Hebræis solent vasa כלי appellari. Et hac notione quis neget homines

Argumenta Bellarmini contra determinationem actionum voluntatis.

improprie dici instrumenta? Sed tamen metaphora anam dedit similitudo quia, quemadmodum homines per instrumenta inanima, efficiunt id quo d'animo destinantur: Ita Deus per homines exsequatur opera sua. No excluditur motus homini proprius hac ratione: sed simul tamen docetur homo subesse Deo vnti eius motibus. Et quidem videntur Hebraei hac parte fuisse reliquis cautiore; qui peculiarem habent phrasin, qua significant operam hominum secundariam, siue a Deo, siue ab hominibus adhibitorum. Iudicium sexto. Si saluas, כרתי per manum meam Israel, id est, inquit Vatablus, per me & mea opera. Exod. 35. Quae iusserat Dominus per manum Moysi. Leuitici 10. Legitima mea qua loquutus est Dominus ad eos per manum Moysi. Et hac phrasin vix quicquam vsitatus.

XX. Esse vero hominem causam principalem concedi potest: quia nihil obstat in eodem opere multas agnosci principales causas, varia ratione. Sed esse primam causam absolute, hoc est, vt non sit subordinata Deo, hoc vero falsissimū. Alias non omnia Deus efficeret: quod tamen vult Paulus. Esto ergo sane homo liber: & dominetur ceteris animantibus: dum ipse sese agnoscat subditum Deo.

XXI. Quinto: Quicquid disponitur a prouidentia Dei, etiam determinatur. At effectus voluntatis creatae disponuntur a prouidentia Dei, ergo iidem determinantur. Probat maior, quia Prouidentia est singularium. At non possunt esse singularia, nisi sint determinata. Minor probata est tom. 2. lib. 2.

XXII. Respondet Bellarminus. Primo Deum ab aeterno praedestinasse omnes effectus, sed non ante praeuisionem determinationis causarum secundarum, praesertim contingentium, & liberarum. Secundo, determinasse sed non eodem modo, alios enim futuros se operante, siue cooperante alios se permittente, siue non impediante. Probat vtrumq; primo, quia alioqui etiam peccata praedeterminasset, ante praeuisionem malae voluntatis, & ideo malam voluntatem esse voluisset, vt inde peccata iam ante praedeterminata prodirent. Secundo, quia Dominus non diceret vnum ex passibus non cadere in terram sine Patre nostro: sed diceret, vnum ex passibus, no cadere in terram, quem Pater noster in terram non deieceret, si omnia essent determinata.

XXIII. Verum haec absurda sunt. Nam, si nihil praedestinat Deus, nisi praeuisa determinatione causarum secundarum: ergo haec determinatio praeuisa, est causa superior praedestinatione diuina, id est, Deo ipso, quod est blasphemum. Secundo, effectuum contingentia oriretur a causis secundis, id est, subordinatis prouidentiae: quod falsum, & iam olim refutatum a Thom. 1. part. q. 19. art. 8. Quia, inquit, effectus alicuius prima causa est contingens propter causam secundam: ex eo quod impeditur effectus causa prima per defectum causa secundae: sicut virtus solis per defectum plantae impeditur. Nullus autem defectus causa secundae impedire potest, quin voluntas Dei effectum suum producat. Secundo, quia si distinctio contingentium a necessariis referatur solum in causas secundas, sequitur, hoc esse praeter intentionem & voluntatem diuinam quod est inconueniens.

XXIV. Non omnia determinasse Deum eodem modo assentimur: sed determinasse quaedam futura, se nihil operante, sed tantum non impediēte: hoc vero primo inutile est, non enim probat hos effectus voluntarios esse huius ordinis: & nos ante probauimus etiam voluntarios effectus produci Deo operante, siue cooperante. Deinde falsum est: & contra naturam Dei: cuius prouidentia non potest separari ab omnipotentia: tum etiam quia Deus est causa prima: qua nullo modo intelligi potest, nisi cooperetur secundis: vt Sol causa prima frugum, quia cooperatur terrae.

XXV. Obiectiones etiam sunt inutiles. Prior, quia non tantum Deus prauidet: sed etiam praedeterminat ea quae sunt peccata: quae tamen peccata non sunt, nisi quatenus a causis secundis sunt male: quod fit, propter earundem defectum. Neq; hoc difficile intellectu, Nam quum Deus nunquam operetur nisi voluntarie: tum sunt nihilominus earum operationū effecta, alia coacta, alia naturalia. Exempli gratia: Iosephum Deus deduxit in Aegyptum: ipso proficiente Iosepho, Gen. 45. Pro salute vestra misit me Deus ante vos in Aegyptum. Et tamen: qui eundem legerit captum a fratribus, venditumq; Madianitis, dubitare non poterit inuitum coactumq; deductum esse. Numerofam sobolem Deus dedit ancillae Agar. Genes. 17. Horum euentuum, alter coactus fuit: alter naturalis: Et tamen Deus autor vtriusque, nec naturaliter, nec coacte: sed voluntarie. Itaque quicquid est coactionis, siue naturalitatis, id dici necesse est relate ad causas proximas. Sic & ea contingentia, quae mere fortuita hominibus appellantur, eo quod cause proximae intentio non succedit. Ascendit frondator in arborem, mouet securim: quae elapsa interficit alium sub arbore. Deus hunc se occidisse pronunciat. An fortuito? Quis credat, contra asserente Christo, ne capillum quidem effluere absque Deo? Ergo Dei intentio non frustra fuit: ideoq; euentus hoc respectu fortuitus non fuit: sed tantum respectu frondatoris, cui nihil minus erat propositum, quam hominem occidere. Quum haec cita sint, facile iam quilibet concipit, quomodo opera, quae Deo efficiente bona sunt, eadem homine operante mala sint.

XXVI. Posterior, est ridicula. Quid enim obstat quominus sine Patre vestro, significet non cooperante Patre vestro? Nam quum eundem ingentem lapidem duo gestant, quis neget dici posse, vnum non gestare sine alio: aut quis inde concludat alium non gestasse: Caietanus in Matth. 10. interpretatur sine nutu Dei patris vestri. Bene Franciscus Lucas in Matth. 10. Sine Patre vestro, non interueniente voluntate & decreto Patris vestris. Si decretum, ergo determinatio.

XXVII. Sexto loco addam ex Thomae Commentarijs in 9. ad Roman. rationem ex Aristotele. Dicitur Esai. 26. Omnia opera nostra operatus es in nobis Domine. Probat autem hac speciali ratione Aristoteles de operibus voluntatis humanae. Quum enim homo habet potentiam ad opposita, puta ad sedendum vel non sedendum, oportet quod reducatur in actum per aliquid aliud. Reducitur autem in actum alterius horum, per consilium, ex quo vnum oppositorum praeseligit alteri. Sed quum iterum homo habeat potentiam consiliandi, vel non consiliandi, oportet esse aliquid per quod reducatur in actum consilij. Et quum in hoc non sit procedere in infinitum, oportet esse aliquod principium extrinsecum superius homine, quod ipsum moueat ad consiliandum. Et hoc non est aliud quam Deus.

I. AT Bellarminus argumentatur contra. Primo, eam sententiam, quae adstruit actus Voluntatis determinari a Deo, non esse consentaneam Scripturae. Quia Ecclesiastici decimo quinto legimus, hominem relictum in manu consilij sui, vt ad quodcunq; voluerit, extendat manum suam. At non relinquitur in manu consilij sui, qui in omnibus suis actionibus determinatur ab alio, cui resistere nullo modo potest. Praeterea Scriptura, quae dicunt hominem habere optionem eligendi hoc aut illud, sine dubio significant, hominem dominum esse suarum actionum, & indeterminatum.

II. Respondeo ad primum, primo non esse librum Canonicum: itaque Catholicos non teneri eius autoritate. Et sane phrasin est durior: reliqua eum in manu consilij sui: quae videtur simile aliquid Deo affingere, quale in vsu est iis, qui aut totum aut compingunt, postea deserunt, nullam eorum curam habentes. Quod est indignum Prouidentia diuina: quam negari non potest complecti etiam minima. Secundo, potest tamen fortasse emolliui hoc, quicquid est duriusculum: vt non comparetur homo cum Prouidentia diuina: sed tantum doceatur ita creatus, vt, non natura, agat bene, vel male quomodo plantae, hos illosve fructus ferunt: sed deliberatione, & consilio certo: quod & verum est: nec negat determinari a diuina prouidentia, consilij, deliberationisve euentus. Quia prouidentia non tollit naturales rerum proprietates: sed ita omnia disponit, vt mediae causae necessariae, agat necessario: & contingentes, contingenter: & voluntariae, voluntarie. Itaque certum, hominem ad quodcunq; vult extendere manum suam: quia et si velit Deus, illum ad hoc illudve extendere: tamen ita vult, vt homo non priuetur suae voluntatis libertate. Sicut ita determinauit ignem de caelo ad exterminium Sodome: vt tamen ignem noluerit priuari sua naturali facultate vrendi.

III. Illud autem, non relinqui in manu consilij sui, qui in omnibus actionibus suis determinatur ab alio, qui resistere nullo modo potest: ambiguum dictum. Nam illud resistere nullo modo potest, vel supponit contrariam voluntatem: hoc sensu, vt resistere non possit, etiam si aliter velit: ac tum verum est: sed nunquam ita voluntatis creatae actiones Deus determinat: quia, vt dixi, prouidentia non destruit proprietates rerum. Vel significat, non posse resistere: quia consentiat: & tum verum quidem ita Deum determinare rationalium creaturarum actus: vt ipsae etiam consentiant: sed falsum, neminem relinqui in manu sui consilij, hoc est, vt exposuimus: permitti suae voluntatis arbitrio, qui sic a Deo determinatur.

IV. Ad secundum, dominus suarum actionum homo dicendus, sic tamen, vt meminerit se subesse voluntati diuinae: ac proinde non quia sit causa prima: sed quia, quum sit causa proxima, agat suo consilio, suaque voluntate. Sic Pilatus, erat quidem dominus suae actionis in crucifigendo Christo: sed fecit tamen, prout erat ab aeterno destinatum, & determinatum a Deo. Sic Pharaon dominus fuit sui actus, quum negauit Iudaeis commeatum: sed tamen hic ipse actus erat a Deo determinatus. In finem sunt huiusmodi.

V. Secundo, Patres Bellarminus obicit Chrylostomum Homil. 11. in Io. Anima sui iuris vim in se habet operandi: neq; vlla in re Deo, nisi velit, obtemperat. Sed hic nihil esse difficile. Sui iuris est anima, quod vertit Aretinus, Chrylostomus dixit, *ἑωυτῆς κυρίου*, sui dominam: hoc est, suarum actionum: quod quo sensu verum sit, iam iam dictum. Nulla in re Deo obtemperare nisi velit, primo vix videtur ita dictum Chrylostomo. *οὐ πάντως, ἀλλ' ἡ βουλήται, μήτηρ τοῦ Θεοῦ.* Non in omnibus Deo, si noluit, obtemperat. Cautius: quia & nolentem animam aliquando Deus trahit. Sed esto. Non obtemperat anima Deo si noluit: at negatur propterea non determinari a Deo eius actus. Volentem enim ducit.

VI. Rursus Chrylostomus Homil. 42. ad popul. Antiochen. Oportet nos prius eligere bona, & ille sua tum inducit: nostras non praesentit voluntates, ne nostram remeret libertatem. Imo, inquam, ipse Bellarminus cautione opus hic esse sensit, quum negauit ab hoc sancto doctore praesententem Dei gratiam negari, aut etiam cooperationem. Atqui haec nobis cooperatio sufficit. Est enim intelligenda primae causae: id est, superioris: non vero coordinatae. At haec primae causae cooperatio determinat effectum nouissimae si ea causa sit omnipotens. Non praesentit ergo voluntatem Deum: nimirum ipse efficiens sine ea: vel potius antequam ipsa efficiat: sed praesentit tamen determinando, vt ipsa efficiat. Et ita *τὸ αὐτῆς αἰσίου ἡ δία φησὶς τῶν*: vt tamen sint *πάντες ἐν τῷ Θεῷ*. Quamquam negari non potest durissime loquutum Chrylostomum.

VII. Chrylostomum sequitur Hieronymus in 26. Hierem. Verbum ambiguum forsitan, maiestati Domini non potest conuenire. Sed nostro loquitur affectu, vt liberum homine seruetur arbitrium: ne ex praesentia eius, quasi necessitate, vel facere quid, vel non facere cogatur. Non enim ex eo quod Deus scit, futurum est: sed, quia futurum est, Deus nouit. Si praesentia, inquit Bellarminus, destrueret liberum arbitrium, si esset causa futurae actionis humanae, quanto magis illud destrueret praedeterminatio diuinae voluntatis, si ponatur causa actionum humanarum? Nam longe magis libertati repugnat haec, quam illa.

VIII. Respondeo, Bellarminum sumere falsum. Neque enim Hieronymus dixit praesentiam destrueret liberum arbitrium, si esset causa futurae actionis. Sed, si homo ex praesentia, quasi ex necessitate, cogatur aliquid facere, vel non facere. Et recte: quia, vt docuimus, coactio ( quia est *ἀναγκαστικόν* ) omnino tollit arbitrium liberum. Illud vero Deum scire quae futura sunt: quia futura sunt, non contra; ferri potest, si scientiam nude contemplerit, & abstracte a prouidentia. Ceteroquin certum est, omnibus rebus Deum esse causam, vt sint: ac proinde, etiam vt futurae sint. Itaque, nunquam opponenda est praesentia prouidentiae, de qua hic proprie sermo est.

IX. Rursus Hieronymus, epist. 146. quae est ad Damasum, de filio prodigo. Dedit homini mentis propriae libertatem, vt uiueret vnusquisq; non ex imperio Dei, sed ex obsequio suo: id est, non ex necessitate, sed ex voluntate. Ex imperio, inquit, non quod liber sit homo ab obligatione preceptorum Dei, sed

à necessitate determinante ad vnum. Imo neutrum, inquam. Sed à necessitate cogente: id est, auferente voluntatem, vt Chryostomus dicebat, non obedire Deo nolentem.

X. Post Hieronymum Augustinus de Ciuitate Dei, lib. 7. cap. 30. *Sic administrat omnia, quæ creauit, vt etiam ipsa proprios exercere, & agere motus sinat.* Et ita, inquam, nos docuimus. Quid ergo: Nempe, inquit Bellarminus, proprium est liberi arbitrij, dominum esse suæ actionis; atque ad eam se determinare, non ab alio determinari. Atqui hoc iam nullum est Augustini testimonium: sed mera Bellarmini petitio *in d. 2. c. 2. 2. 2.* Quum enim disputemus, vtrum à Deo liberum arbitrium determinetur: istæ ponitur pro certo, non determinari ab alio. Sane, si hoc Bellarmino licet, confecta res iam pridem fuit: neque erant tot argumenta explicanda.

XI. Superest Gregorius Nyssenus: Nam Damascenum, Bonauenturam, Ariminensem, Scotum, Thomam, quid moremur? Nyssenus ergo, septimi de Philosophia (si tamen hoc Nysseni est opus) capitibus primo, & secundo, docet actiones liberi arbitrij non esse referendas in Deum, vt in causam sed in nos ipsos: & ideo eas dici esse in nostra potestate. Imo apud Nyssenum duo tantum legas: vnum, esse quasdam actiones in nobis: alterum, non esse fas Deo adscribere turpes actiones, & iniustas. Vtrumque verissimum; si modo commode intellectum: Esse in nobis dicuntur omnes actus voluntarij, qui sunt ex vi liberi arbitrij: quod non excludit determinationem diuinam; quæ, vt diximus, liberum arbitrium mouet secundum ei inditam à creatione facultatem: vt nihil obstat, quominus in nobis esse ij dicantur motus; qui tamen à prouidentia fluunt, tanquam à prima causa efficiaci. Non esse autem Deo actiones turpes adscribendas; verum, quoad defectum, vnde turpes sunt: sed falsum, quoad entitatem actionis; quæ nunquam turpis est, & est à Deo: ita vt ad eam nihil sit absurdum, voluntatem liberam determinari à Deo.